
Copia 

 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.41 
 

OGGETTO: 

IPOTESI DI ACCORDO DECENTRATO DIPENDENTI ANNO 2020. ESAME ED 

APPROVAZIONE. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE.           
 

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di novembre alle ore sedici e minuti quarantacinque. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Dato atto che la seduta si svolge in videoconferenza, secondo i criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 2 in data 

28.3.2020 avente ad oggetto: “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali ex art. 73 D.L. n. 18/2020. 

Svolgimento riunioni della Giunta e del Consiglio Comunale in forma telematica mediante lo strumento della 

video conferenza”; 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

VALLERO DOMENICO Sindaco X       

LORENZATI ELSA Vice Sindaco X       

PONZO ENRICO DAVIDE Assessore X       

                                       Totale  3 0 

 

 

Si dà atto che il Sindaco e l’Assessore Ponzo risultano presenti presso la sede comunale e il Vice Sindaco presso 

altra sede.  

 

Assiste, in collegamento telematico, il Segretario Comunale Dott.ssa DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VALLERO DOMENICO nella sua qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

- gli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004, relativi alla disciplina delle risorse decentrate, 

prevedono che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di 

sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli 

enti; 

 
- il fondo per salario accessorio per l’anno 2020 è costituito secondo quanto previsto dal 

nuovo CCNL 21.5.2018, come fondo unico (risorse decentrate stabili) con carattere di 

certezza, stabilità e continuità determinate secondo la vigente disciplina contrattuale, 

definite in un unico importo non suscettibile di variazioni annuali se non in presenza di 

specifiche prescrizioni normative e/o integrazioni contrattuali e risorse decentrate 

variabili; 

 
DATO ATTO CHE in data 24.7.2020 e 10.10.2020 si sono tenuti due incontri della 

Delegazione Trattante in occasione delle quali è stata discussa un’ipotesi di Contratto 

Integrativo Decentrato contenente fra l’altro il relativo schema di quantificazione e di 

utilizzo del Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2020; 

 
VISTA l’allegata ipotesi di Contratto Integrativo Decentrato contenente il relativo 

schema di quantificazione e di utilizzo del Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 

2020; 

 

DATO ATTO che sulla ipotesi in approvazione è stato acquisito il parere del Revisore 

del Conto reso in data 23.10.2020 (acclarato al protocollo il 3.11.2020 al n. 1495), ai 

sensi dell’art. 4, c. 3 del CCNL 22/1/2004 e dell’art. 67 della Legge 133/2008, per la 

verifica della compatibilità dei costi della contrattazione decentrata con i vincoli di 

bilancio, nonché del Responsabile del Servizio Finanziario in data odierna; 

 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 4, comma 3 del CCNL 22/1/2004, procedere 

all’approvazione dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo 2020, ed autorizzare il 

Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa nonché di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 sostituito 

dall’art. 3, c. 1, lett. b), legge n. 213 del 2012 – art. 147 bis – D.Lgs. 267/00 introdotto 

dall’art. 3, c. 1, lett d), legge n. 213 del 2012, espressi rispettivamente dal Segretario 

Comunale - Responsabile del servizio e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 
Di prendere atto e di proporre, approvandolo, l’allegato testo dell’ipotesi di contratto 

integrativo decentrato per l’anno 2020, scaturito dagli incontri della Delegazione 

Trattante del 24 luglio e 10 ottobre 2020, di cui in premessa, contenente la parte giuridica 

ed economica ed in particolare lo schema di quantificazione e relativo utilizzo del fondo 

risorse decentrate per l’anno 2020 facente parte integrante e sostanziale del presente atto 

(Allegato A). 



Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, 

Segretario Comunale, alla sottoscrizione del relativo contratto integrativo 

decentrato. 

 

Di dare atto dei pareri rispettivamente del Responsabile del Servizio Finanziario – 

personale e del Revisore del Conto, ai sensi dell’art. 4, c. 3 del CCNL 22/1/2004, 

per la verifica della compatibilità dei costi della contrattazione decentrata con i 

vincoli di bilancio. 

 

Di demandare al Responsabile del servizio competente l’incombenza per gli 

adempimenti successivi. 

 
Successivamente, al fine di dare corso all’adozione dei conseguenti 

provvedimenti, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma del T.U., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to : VALLERO DOMENICO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 

F.to : DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

___________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA - AMMINISTRATIVA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 21/11/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F:to:DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 

267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

Canosio, lì 21/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VALLERO Domenico 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 

 

Canosio, lì 21/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to: VALLERO Domenico 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 12/12/2020 al 27/12/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267.  

 

Canosio, lì 12/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO ARNAUDO Mary 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

 

❑ è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

❑ è divenuta esecutiva in data 21-nov-2020 per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Canosio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 


